
 
 

 

Decreto Rettorale n. */2023 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice del concorso di 
ammissione al Corso di dottorato di ricerca 
internazionale in Sustainable Development and 
Climate change – XXXIX ciclo 

 

Pubblicato all’albo della Scuola 

   

 

Area: Didattica, Qualità e Servizi agli allievi 

U.O.: PhD in Sviluppo sostenibile e cambiamento climatico  

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 240 del 30 dicembre 2010; 

VISTO il Decreto ministeriale 29 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO lo Statuto della Scuola IUSS; 

VISTO il Regolamento per i Corsi di dottorato della Scuola IUSS; 

VISTO il Regolamento per il Corso di dottorato in Sustainable Development 
and Climate change e in particolare l’art.9 “Commissione giudicatrice e 
modalità di selezione”; 

VISTO il decreto rettorale n. 178/2023 del 16 giugno 2023, con il quale è stato 
indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, ai fini dell’ammissione 
al corso di dottorato in Sustainable Development and Climate change – 
XXXIX ciclo; 

CONSIDERATA la delibera del Collegio dei docenti del dottorato di ricerca in 
Sustainable Development and Climate change del 13 luglio 2023, con la 
quale sono stati approvati la proposta di designazione dei componenti 
effettivi e supplenti della Commissione in oggetto e l’elenco degli 
esperti di cui all’art. 5 del suddetto bando di concorso; 

RITENUTO  di dover provvedere alla nomina della Commissione in oggetto e 

all’approvazione dell’elenco di esperti di cui all’art. 4 del bando di 

ammissione;  

 

 







 
 

 

DECRETA 

ART.1 – La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al Corso di dottorato di ricerca in 
Sustainable Development and Climate change – XXXIX ciclo, articolata in sottocommissioni, è 
composta come da allegato 1, parte integrante del presente atto.  
 
ART.2 – Le singole sottocommissioni possono essere integrate da esperti di comprovata 
competenza nelle tematiche di riferimento, come da elenco riportato nell’allegato 2, facente parte 
integrante del presente atto. 

 

 

Pavia, data del protocollo 

 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

Allegato n. 1 al Decreto Rettorale "Nomina Commissione giudicatrice del Concorso pubblico di ammissione al 
dottorato di ricerca in Sustainable Development and Climate change – XXXIX ciclo 

 
 

COMPONENTI 
 

Presidente 
 

Martina Mario Lloyd Virgilio PO Scuola IUSS Pavia 

 
 
CU 1. Earth System and Environment 
 

Manfreda  Salvatore PO - Università degli Studi di Napoli Federico II Referente  

Fassò Alessandro PO Università degli Studi di Bergamo Membro effettivo 

Punturo Rosalda PA - Università di Catania Membro effettivo 

Ricci Alessio RTDB - Scuola IUSS Pavia Membro effettivo 

Gorbi Stefania PA - Università Politecnica delle Marche Membro supplente  

Sabbatini Anna PA - Università Politecnica delle Marche Membro supplente  

Velo  Luca RTDB - Università IUAV di Venezia Membro supplente  

 
 
CU 2. Socio-Economic Risk and Impacts 
 

Luzzati Tommaso PA - Università di Pisa Referente  

Modica Marco PA - Gran Sasso Science Institute Membro effettivo 

Pernici Barbara PO - Politecnico di Milano Membro effettivo 

Morrison Andrea PO - Università degli Studi di Pavia Membro supplente  

Polinori Paolo PO - Università degli Studi di Perugia Membro supplente 

Maggi Elena PA - Università degli Studi dell’Insubria Membro supplente  

 
CU 3. Technology and Territory 
 

Serpi Alessandro PO - Università degli Studi di Cagliari Referente  

Gorrasi Giuliana PO - Università degli Studi di Palermo Membro effettivo 

Trotta Francesco PO - Università di Torino Membro effettivo 

Gaeta Carmine PO - Università degli Studi di Salerno Membro supplente 

Dassisti Michele  PO - Politecnico di Bari Membro supplente  

Raugi Marco PO - Università di Pisa Membro supplente    

  

CU 4. Theories, Institutions and Culture 
 

Velliscig  Lydia PA - Scuola IUSS Pavia Referente 

Conti Nicolò PO - Unitelma Sapienza Membro effettivo 

Padovan Dario PO - Università di Torino Membro effettivo 

Ruggeri Lucia PO - Università di Camerino Membro effettivo 



 
 

 

Pirni Alberto 
Ermenigildo 

PA - Scuola Superiore Sant’Anna Pisa Membro supplente  

Bambini Valentina PO - Scuola IUSS Pavia Membro supplente  

Bertelli  Francesca RTDB - UnitelmaSapienza Membro supplente 

 
CU 5. Agriculture and Foresty 
 

Atzori Alberto Stanislao PA - Università degli Studi di Sassari Referente  

Dalla Marta Anna PA - Università degli Studi di Firenze Membro effettivo 

Freppaz Michele PO - Università di Torino Membro effettivo 

Cotrozzi Lorenzo RTDA - Università di Pisa Membro supplente 

Lucini Luigi PO - Università Cattolica del Sacro Cuore Membro supplente 

Nali Cristina PO - Università di Pisa Membro supplente 

 
CU 6. Health and Ecosystem 
 

Boido Marina PA - Università di Torino Referente  

Canessa Nicola PA - Scuola IUSS Pavia Membro effettivo 

Esposito Maria Antonietta PA - Università degli Studi di Firenze Membro effettivo 

Pucciarelli Sandra RTDB - Università degli Studi di Camerino Membro effettivo 

Biscotti Maria Assunta PA - Università Politecnica delle Marche Membro supplente 

Iaria Carmelo RTDB - Università degli Studi di Messina  Membro supplente 

Valetti  Francesca PA - Università di Torino Membro supplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 

Allegato n. 2 al Decreto Rettorale "Nomina Commissione giudicatrice del Concorso pubblico di ammissione al 
dottorato di ricerca in Sustainable Development and Climate change – XXXIX ciclo” 

 
ESPERTI 

 
CU 1. Earth System and Environment 
 

Bigi Alessandro PA - Università di Modena e Reggio Emilia Esperto 

Bonaccorso  Brunella PA - Università degli Studi di Messina Esperto 

D’Oria Marco PA - Università di Parma Esperto 

Di Carlo Piero PO - Università di Chieti Pescara Esperto 

Ghermandi  Grazia PO - Università di Modena e Reggio Emilia Esperto 

Noto  Leonardo Valerio PA - Università degli Studi di Palermo Esperto 

Passananti  Monica PA - Università degli Studi di Torino Esperto 

Righetti Maurizio PO - Libera Università di Bolzano Esperto 

Tasinato Nicola PA - Scuola Normale Superiore di Pisa Esperto 

Trucchi Emiliano RTDB - Università Politecnica delle Marche Esperto 

Gorbi Stefania PA - Università Politecnica delle Marche Esperto 

Sabbatini Anna PA - Università Politecnica delle Marche Esperto 

Velo  Luca RTDB - Università IUAV di Venezia Esperto 

 
CU 2. Socio-Economic Risk and Impacts 
 

Arbolino Roberta PA - Università di Napoli l’Orientale Esperto 

Arosio  Marcello Assegnista - Scuola IUSS Pavia Esperto 

Bergantino Angela Stefania PO - Università degli Studi di Bari Esperto 

Castelletti Andrea PO - Politecnico di Milano Esperto 

Conversano Claudio PO - Università degli Studi di Cagliari Esperto 

Creazza Alessandro PA - LIUC Business School Esperto 

Crocetta Corrado PO - Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” Esperto 

D’Amato Alessio RTDB - Università di Roma Tor Vergata Esperto 

Frey Marco PO - Scuola Superiore Sant’Anna Pisa Esperto 

La Rocca Michele PO - Università degli Studi di Salerno Esperto 

Marin Giovanni PA - Università degli Studi di Urbino Carlo Bo Esperto 

Marzucchi Alberto PA - Gran Sasso Science Institute Esperto 

Massarutto  Antonio PA - Università degli Studi di Udine Esperto 

Mazzanti Massimiliano PO - Università degli Studi di Ferrara Esperto 

Morone Piergiuseppe PO - UnitelmaSapienza Esperto 

Perchinunno Paola PA - Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” Esperto 

Righini Margherita Assegnista - Scuola IUSS Pavia Esperto 

Rotaris Lucia PO - Università degli Studi di Trieste Esperto 

Salomone Roberta PO - Università degli Studi di Messina Esperto 

Santosuosso Amedeo Professore Straordinario – Scuola IUSS Pavia Esperto 

Ballio Francesco PO - Politecnico di Milano Esperto 

Palma Alessandro RTDB - Gran Sasso Science Institute Esperto 

Morrison Andrea PO - Università degli Studi di Pavia Esperto 



 
 

 

Polinori Paolo PO - Università degli Studi di Perugia Esperto 

Maggi Elena PA - Università degli Studi dell’Insubria Esperto 

 

CU 3. Technology and Territory 
 

Blangetti  Marco PO - Università di Torino Esperto 

Bordiga Silvia PO - Università di Torino Esperto 

Centi Gabriele PO - Università degli Studi di Messina Esperto 

De Carli Michele PO - Università degli Studi di Padova Esperto 

Distante Damiano PO - UnitelmaSapienza Esperto 

Frongia Angelo PO - Università degli Studi di Cagliari Esperto 

Lai Sabrina PA - Università degli Studi di Cagliari Esperto 

Lombardi Mara PA - Sapienza Università di Roma Esperto 

Marignani Michela PA - Università deli Studi di Cagliari Esperto 

Miccio Michele PA - Università degli Studi di Salerno Esperto 

Morganti Michele RTDB - Sapienza Università di Roma Esperto 

Muciaccia Giovanni PA - Politecnico di Milano Esperto 

Pagliano Lorenzo PA - Politecnico di Milano Esperto 

Rosa Paolo RTDA - Politecnico di Milano Esperto 

Sinicropi Adalgisa PA - Università degli Studi di Siena Esperto 

Testa Antonio PO - Università degli Studi di Messina Esperto 

Vitale Alessandra PO - Politecnico di Torino Esperto 

Volta Marialuisa PO - Università degli Studi di Brescia Esperto 

Gaeta Carmine PO - Università degli Studi di Salerno Esperto 

Dassisti Michele  PO - Politecnico di Bari Esperto 

Raugi Marco PO - Università di Pisa Esperto 

 

CU 4. Theories, Institutions and Culture 
 

Andina  Tiziana PO - Università di Torino Esperto 

Avallone Gennaro  PA - Università degli Studi di Salerno Esperto 

Beretta Ilaria PA - Università Cattolica del Sacro Cuore Esperto 

Napoletano Nicola PA - UnitelmaSapienza Esperto 

Pellegrino Gianfranco PO - LUISS Esperto 

Pozzo Barbara PO - Università degli Studi dell’Insubria Esperto 

Spinozzi Paola PO - Dipartimento di Studi Umanistici Esperto 

Pirni Alberto  PA - Scuola Superiore Sant’Anna Pisa Esperto 

Bambini Valentina PO - Scuola IUSS Pavia Esperto 

Bertelli  Francesca RTDB - UnitelmaSapienza Esperto 

 

CU 5. Agriculture and Foresty 
 

Battilani Paola PO - Università Cattolica del Sacro Cuore Esperto 

Di Salvatore Enzo PO - Università degli Studi di Teramo Esperto 

Spano Donatella   PO - Università degli Studi di Sassari Esperto 

Farina Vittorio PA - Università degli Studi di Sassari Esperto 



 
 

 

Ferrise Roberto PA - Università degli Studi di Firenze Esperto 

Monteleone Beatrice Assegnista - Scuola IUSS Pavia Esperto 

Sacchetti Giampiero PA - Università degli Studi di Teramo Esperto 

Taramelli Andrea PA - Scuola IUSS Pavia Esperto 

Tavladoraki Paraskevi PA - Università Roma Tre Esperto 

Vendrame Nadia RTDA - Università degli Studi di Trento Esperto 

Stanchi Silvia PO - Università di Torino Esperto 

Pallotta Omar Makimov RTDA - Università degli Studi di Teramo Esperto 

Cotrozzi Lorenzo Assegnista - Università di Pisa Esperto 

Lucini Luigi PO - Università Cattolica del Sacro Cuore Esperto 

Nali Cristina PO - Università di Pisa Esperto 

 
CU 6. Theories, Institutions and Culture 
 

Angelucci Francesco PO - Università degli Studi dell’Aquila Esperto 

Compagnone  Dario  PO - Università degli Studi di Teramo Esperto 

Ficetola Gentile Francesco PO - Università degli Studi di Milano Esperto 

Guglielmin Mauro PO - Università degli Studi dell’Insubria Esperto 

Maestri Elena PO - Università di Parma Esperto 

Monticelli Damiano RTDB - Università degli Studi dell’Insubria Esperto 

Richiardi Lorenzo PO - Università degli Studi di Torino Esperto  

Savoca Serena PA – Università degli Studi di Messina Esperto 

Biscotti Maria Assunta PA - Università Politecnica delle Marche Esperto 

Iaria Carmelo RTDB - Università degli Studi di Messina  Esperto 

Valetti Francesca PA - Università di Torino Esperto 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 


		2023-07-24T09:35:37+0200
	Riccardo Pietrabissa




